Quarta
salus ani-
marum.

Quomodo
Patrum.

endo, populum instruis quomodo vivere debeat : bene autem docendo et male vivendo, Deum instruis quomodo debeat te condemnare. » Idem in cap. XXV Math. : « Bene agente populo, unusquisque pro suo merito remuneratur; sacerdos autem pro bonis omnium. Habebit enim pro propriis laurea, pro acquisitione aliorum laurea. » Rursum S. Gregorius hom. 11 in Ezechiel. : « Nos, ait, qui sacerdotes vocamur supra ea mala quae propria habemus, alienas quoque mortes addimus; quia tot occidimus, quot ad mortem ire quotidie tepide et taecentes videmus. Tunc subjectus moritur sine te, quando in causa mortis contradicentem te pertulerit : nam mortuo, cui non contradicis, adjungeris. » S. Isidorus, lib. III De Summo bono : « Sacerdotes, ait, pro populorum iniquitate damnantur, si eos aut ignorantem non erudiant, aut peccantes non arguant. Sicut enim peccatorem convenit argui, ita iustum non exulcerari. » Hugo de S. Victore, lib. II De Claustr. anima : « Tres, ait, sunt pastorem voces, scilicet suavis, dulcis, alia. Suavis ad infirmum, ad morientem dulcis, ad surdum pertinet alia. »

7. LABIA ENIM SACERDOTIS CUSTODIUNT (id est cus-

todire debent) SCIENTIAM, ET LEGEM REQUIRUNT (id est requirere debent, et de facto requirunt) EX ORE EUS. — Dationem ejus quod dixit vers. 6 : « Lex veritatis fuit in ore ejus, » quia scilicet fecit quod facere debuit. Nam sacerdotis est cognoscere legem, eamque alios docere, juxta illud Ecclesiastici de Aaron, cap. XLV, 2 : « Et dicit illi in praecipulis suis potestatem docere Jacob testimonia (id est leges suas : haec enim sunt testimonia voluntatis divinae, quid scilicet a nobis fieri, vel non fieri velit Deus), et in lege sua lucem dare Israel. » Sic S. Paulus ad Titum 1, ab eo exigit, « ut sit potens exhortari in doctrina sana, et contradicentes revincere, » ait S. Hieronymus. Quocirca S. Ambrosius lib. III De Fide, cap. VII, Biblia, quae continent legem Dei, vocat « librum sacerdotalem, » quasi sacerdotibus proprium, et ab iis assidue legendum. Notat S. Hieronymus non dici : Proferent scientiam, sed custodient, ut scilicet eam loquantur opportune et congrue, dando conservis cibum in tempore suo, ut monet Christus Math. XXIV, 45, ita ut os sacerdotis sit area quaedam salutaris, unde quisque sibi depromat necessaria, quae ibi Deus ad communem ususque utilitatem et instructionem recondidit. Quocirca Auctor Imperfecti apud S. Chrysostomum, homil. 38 in Math. : « Sicut, ait, stomachus accipiens cibum coquit, sic et sacerdos accipit scientiam sermonis per Scripturam a Deo, et excoquant eam in se, id est tractantes et meditantem apud se universo populo subministrant. » Et S. Ambrosius serm. 43, sacerdotes comparat apibus : « Sicut apes, inquit, de divinarum Scripturarum flosculis suavia mella conficiunt, et quidquid ad medicinam pertinet animarum, oris sui arte componunt. »

Vers 7.

Sacerdotis est
docere et
legem
Dei.

Quomodo
Patrum.

Præclare S. Bernardus lib. II De Consid. ad Eugen. cap. XII : « Inter seculares, ait, nuge, nuge sunt, in ore sacerdotis blasphemica. Consecrasti os tuum Evangelio : talibus jam aperire illicitum, assuefacere sacrilegium est. Labia sacerdotis, ait Malachias, custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, non nugas profecto, vel fabulas. Verbum scurrile, quod faceti urbanive nomine colorant, non sufficit peregrinari ab ore, procul et ab aure relegandum est. Fode ad cachinnos moveris, fedius moves. » Particularim vero S. Chrysostomus, hom. de eo qui incidit in latrones : « Meminerit, ait, sacerdos se speculatores esse cunctorum, ut ovibus pascuas salubres tribuat, agnis puri fontis undas exhibeat, exterminet ab ovibus lupos, ab agnis nocivas bestias excludat, vulneratos curet, errantes revocet, ignaros instruat, erigat lapsos, generaliter omnes, specialiter singulos doceat, suae vite universos provocet exemplo : sit ejus doctrina duplex, ut ejus verbis facta convenient, atque doctrina respondeant : in nullo sit minor qui cunctis est potior. Charismatibus splendeat; fulgeat officis. Sit cum auctoritate humilis, cum humilitate sublimis. Nec ideo sit melior, quia major; sed ideo major, quia melior. Multiplicet populos, et eos docendo meliores faciat quam accepit. Sic fiet ut cum hominibus ferventer insistit, Dominum sibi constituit debitorem. » Quocirca S. Ambrosius lib. De Dignitate sacerdotis, cap. VI, ait sacerdotes esse oculos Ecclesiae, ut per eos reliquum corpus ducatum lucis accipiat : « Nam quid aliud, ait, interpretatur episcopus, nisi superspector? maxime cum in Ecclesia solo editore resideat, et ita cunctos respiciat, ut et cunctorum oculi in ipsum respiciant. Ergo si ita est, cur te velut tetrum speculum universorum oculis demonstras? »

QUIA ANGELUS DOMINI EXERCITUM EST. — Septuaginta : Quia angelus Domini omnipotentis est. Hebraice est מלאך malach, sive Malachias : « Exponit, ait S. Hieronymus, nomen suum Esdras sacerdos Dei, hoc est Malachias (ipse enim cum Hebraeis censet Malachiam fuisse Esdram) quod angelus Domini interpretatur. Angelus autem, id est nuntius, sacerdos Dei verissime dicitur : quia Dei et hominum sequester est, ejusque ad populum nuntiat voluntatem : et ideo in sacerdotis pectore rationale est, et in rationali doctrina et veritas ponitur, ut discamus sacerdotem docuum esse debere, et praecone Dominicæ veritatis. » Sacerdos ergo est angelus Dei : primo, quia est nuntius Dei ad homines. Unde Tigurina vertit : Legatus enim est Domini exercituum. Sicut enim legatus non aliud quam principis se legantis voluntatem annuntiat, eique nihil addere aut demerere potest : ita et sacerdos Dei voluntatem annuntiat populo, eique nihil addere aut demerere potest, ait S. Chrysostomus homil. 2 in epist. ad Rom. Ac vicissim vota populi refert ad